

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	17.169.590,88		15.066.914,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	931.431,72		925.008,63
IPTU	45.332,65		38.711,74
ISS	327.534,99		388.113,33
ITBI	63.525,00		99.702,08
IRRF	438.952,50		355.212,89
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	56.086,58		43.268,59
Contribuições	52.090,50		45.727,88
Receita Patrimonial	67.146,78		56.746,78
Aplicações Financeiras (II)	67.146,78		55.339,30
Outras Receitas Patrimoniais	-		1.407,48
Transferências Correntes	16.113.421,88		13.992.825,32
Cota-Parte do FPM	8.670.765,45		6.437.225,87
Cota-Parte do ICMS	4.777.080,00		3.643.307,29
Cota-Parte do IPVA	106.722,00		101.706,58
Cota-Parte do ITR	1.524,63		3.771,89
Transferências da LC 87/1996	11.926,20		-
Transferências da LC 61/1989	52.800,00		49.678,34
Transferências do FUNDEB	1.003.460,00		937.779,28
Outras Transferências Correntes	1.489.143,60		2.819.356,07
Demais Receitas Correntes	5.500,00		46.606,38
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	5.500,00		46.606,38
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	17.102.444,10		15.011.575,69
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		533.530,91
Operações de Crédito (VI)	-		156.333,91
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		27.197,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		27.197,00
Transferências de Capital	-		350.000,00
Convênios	-		-
Outras Transferências de Capital	-		350.000,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		377.197,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	17.102.444,10		15.388.772,69

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	18.958.608,30	13.878.639,29	12.898.261,15	12.618.062,80	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	9.338.851,24	6.509.414,32	6.509.207,88	6.401.289,47	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	120.000,00	51.258,91	51.258,91	51.258,91	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.499.757,06	7.317.966,06	6.337.794,36	6.165.514,42	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.838.608,30	13.827.380,38	12.847.002,24	12.566.803,89	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.495.294,54	2.369.371,13	2.009.638,19	2.009.638,19	-	156.333,91	156.333,91
Investimentos	2.945.294,54	1.972.614,11	1.612.881,17	1.612.881,17	-	156.333,91	156.333,91
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	550.000,00	396.757,02	396.757,02	396.757,02	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	2.945.294,54	1.972.614,11	1.612.881,17	1.612.881,17	-	156.333,91	156.333,91

Prefeitura Municipal de Flor do Sertão-SC
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	11.550,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	21.795.452,84	15.799.994,49	14.459.883,41	14.179.685,06	-	156.333,91	156.333,91
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.052.753,72
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	567.853,22						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2021						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	55.349,80						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	-						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.108.103,52						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2020			Até o 5º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.421.075,05			1.024.318,03			
DEDUÇÕES (XXIX)	3.493.236,25			4.365.493,84			
Disponibilidade de Caixa	3.493.236,25			4.365.493,84			
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.493.236,25			4.365.493,84			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-			-			
Demais Haveres Financeiros	-			-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.072.161,20			-3.341.175,81			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.269.014,61						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2021						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.269.014,61						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.213.664,81						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.476.461,96						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.476.461,96						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-						